
COPIA

DELIBERAZIONE N. 028
DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

IN GESTIONE ASSOCIATA CON
COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME - COMUNE 

DI FIEROZZO - COMUNE DI FRASSILONGO - COMUNE DI VIGNOLA FALESINA

OGGETTO: PATROCINIO FESTA PATRONALE DENOMINATA "KIRCHTA VA PALAI – SAGRA DI 
PALU' 2019" DEL 3 E 4 AGOSTO 2019.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì DICIANNOVE del mese di LUGLIO, alle ore 15.00 nella Sala Giunta sita 

in Palù del Fersina, località Lenzi n. 42, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i Signori: 

Moltrer Stefano - Sindaco

Petri Anderle Ingrid

Groff Lorenza

Assenti giustificati i Signori:

Toller Mauro

Assiste il Vicesegretario: F.to dott. Battisti Oliviero.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Moltrer  Stefano, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, terzo comma del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018)

Certifico io sottoscritto Vicesegretario che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 24/07/2019 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

IL VICESEGRETARIO
F.to dott. Battisti Oliviero



Deliberazione del Giunta comunale n. 28 del 19.07.2019 

 

OGGETTO: PATROCINIO FESTA PATRONALE DENOMINATA “KIRCHTA VA PALAI – 

SAGRA DI PALU’ 2019” DEL 3 E 4 AGOSTO 2019. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

è tradizione consolidata quella di organizzare manifestazioni di animazione musicali e di spettacolo, 

finalizzate a valorizzare l’immagine del territorio e che, a tal fine, comitati, gruppi, enti, 

associazioni e organizzazioni sociali ivi presenti in particolare per il giorno 03 e 04 agosto 2019; 

vista la richiesta di patrocinio presentata dal “Gruppo Culturale Sportivo Palù del Fersina” come da 

richiesta del legale rappresentante, acquisita al protocollo comunale in data 16.07.2019 al n. 1952; 

è interesse dell’Amministrazione Comunale condividere le finalità perseguite dallo svolgimento 

dell’iniziativa, poiché costituisce una valida occasione di incontro sociale-ricreativo per la comunità 

e di richiamo turistico, con conseguenti benefici economici e sociali al Comune di Palù del Fersina; 

ritenuto pertanto di accogliere la richiesta di patrocinio presentata; 

 

Visto che: 

• in data 20.7.2016 è stata stipulata tra i Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, 

Palù del Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola Falesina la convenzione per la gestione 

associata delle attività e i compiti ai sensi dell’art. 9-bis della L.P. 3/2006 e ss.mm. 

• l’art. 5 della convenzione citata prevede che “I Comuni aderenti alla presente convenzione 

designano il Comune di Pergine Valsugana quale comune capofila della gestione associata. 

La natura dirigenziale della struttura organizzativa del Comune di Pergine si estende a 

tutta la gestione associata, anche con riguardo alle competenze gestionali affidate ai 

Dirigenti. 

I responsabili dei servizi della gestione associata sono pertanto i dirigenti incaricati alla 

preposizione delle strutture organizzative di primo livello. Compete al Sindaco di Pergine la 

nomina dei responsabili delle strutture organizzative di primo e di secondo livello e delle 

Posizioni organizzative di Alta Specializzazione, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci.”; 

• la Conferenza dei Sindaci nella seduta di data 28.11.2016 d’intesa ha individuato, per i 

servizi in gestione associata con decorrenza dal 01.01.2017, i responsabili dei servizi per la 

gestione associata; 

considerato che il progetto organizzativo della gestione associata prevede che ci siano due figure di 

Vicesegretario nei Comuni associati, cui risulta opportuno e funzionale, al fine di una loro maggiore 

responsabilizzazione e nell’ottica di garantire il buon andamento e la speditezza dell’azione 

amministrativa, delegare determinati atti; 

Considerata la competenza trasversale delle figure dei Vicesegretari ad esaurimento; 

visto che la materia oggetto della presente determinazione è di competenza della Direzione 

Generale del Comune di Pergine Valsugana;  

Visto l’atto di delega del 02.05.2017 con il quale il Dirigente della Direzione Generale delega ai 

Vice – segretari la competenza di esprimere i pareri di regolarità tecnico- amministrativa sulle 

proposte di deliberazione di competenza del Servizio Finanziario e i pareri di regolarità contabile su 

tutte le proposte di deliberazione dei rispettivi Comuni; 



visto l’atto di delega alle funzioni e competenze del responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa 

Monica Gemma nell’ambito della gestione associata dd. 22.05.2019 a favore della dott.ssa 

Alessandra Groff;  

dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi, ai sensi del 

regolamento di contabilità, non si rende necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria; 

rilevato che ai sensi dell’art. 185 del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige, sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto ha espresso il parere di 

competenza: 

- il vice segretario comunale, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-

amministrativa in data odierna; 

rilevato, a seguito della presente variazione, il mantenimento del pareggio finanziario e di tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, nonché il saldo non negativo tra entrate finali e spese finali; 

dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi, non si rende 

necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

vista la Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 20/05/2018); 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 

dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.; 

visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dd. 15.03.2001 e 

ss.mm.; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 20.12.2018 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019 – 2021 e del Documento unico di Programmazione (DUP) 2019 – 

2021; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09.01.2019 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2019; 

atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale, ai sensi 

dell’art. 53 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige; 

Acquisiti agli atti i pareri ed i visti espressi ai sensi della normativa vigente; 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A  

 

1. di concedere il patrocinio comunale alla manifestazione denominata “Kirchta va Palai – Sagra 

di Palù 2019” in data 3 e 4 agosto 2019 organizzata dal “Gruppo Culturale Sportivo Palù del 

Fersina ” come da richiesta del legale rappresentante, acquisita al protocollo comunale in data 

16.07.2019 al n. 1952 come da richiesta del legale rappresentante; 

2. di impegnare l'associazione “Gruppo Culturale Sportivo Palù del Fersina” a rendere 

pubblicamente noto il patrocinio comunale attraverso i mezzi con i quali si provvede alla 

promozione dell’iniziativa; 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione, per opportuna conoscenza, all'Associazione 

“Gruppo Culturale Sportivo Palù del Fersina”, organizzatrice della citata manifestazione; 



4. di dare atto che a seguito del patrocinio concesso viene ad essere esentato il canone di 

occupazione previsto a norma dell’art. 08 del regolamento comunale COSAP, approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n 20 del 20/12/2018 ; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018, n° 2. 

 

********* 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni;  

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 

Amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



F.to dott. OLIVIERO BATTISTIF.to  STEFANO MOLTRER

IL VICESEGRETARIOIL SINDACO

Data lettura del presente verbale,viene approvato e sottoscritto.

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

dott. OLIVIERO BATTISTI

IL VICESEGRETARIOLì,  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi quarto 
comma dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, 
approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018

IL VICESEGRETARIO
F.to dott. OLIVIERO BATTISTI

Lì,  19.07.2019


